
 

     ANO XV | Nº 1440 | MACAU, 20 FEVEREIRO DE 2019 

 

 PREFEITURA DE MACAU 
SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO E CULTURA 

 
CONVOCAÇÃO DO PROCESSO SELETIVO SIMPLIFICADO  

Edital 001/2019 
 

NOME CARGO CLAS. ÁREA UNIDADES DE 

LOTAÇÃO 

TURNO 

Francisca Zeneide Vitor da Silva polivalente 11º I E.M. Joana 

Sampaio Marinho 

Mat. 

Adgelson Martins da Silva polivalente deficiente I E.M. Lions Clube Mat. 

Maria Ilza Gregório polivalente 4º VI Assentamento 

Sebastião Andrade 

Mat. 

Geralda Célia Soares Fernandes polivalente deficiente VII Canto do Papagaio Mat. 

Irene de Lima Nascimento Prof. 

Língua 

Portuguesa 

4º I E.M. Edinor Avelino 

(24h) 

 

Gilmar Costa de Oliveira Prof. 

Ciências 

1º I E.M. Pe. João 

Penha Filho (12h) 

 

Jassiara dos Santos Borges Prof. 

Matemática 

1º  (VII) II E.M. Alferes 

Cassiano Martins 

(em caráter 

especial)- (20h) 

 

GleikaMagaly Freire Simão  Prof. Inglês 1º II E.M. Alferes 

Cassiano 

Martins(10h) 

 

Eliene Barbosa de Souza Silva  Prof. 

Matemática 

4º (I) IV E.M. Luzia 

Bonifácio de Souza 

(em caráter 

especial ) - (12h) 

 



 

     ANO XV | Nº 1440 | MACAU, 20 FEVEREIRO DE 2019 

 

Fábio Pinheiro Bezerril Prof. 

História 

3º (I) IV E.M. Luzia 

Bonifácio de Souza 

(em caráter 

especial) - (12h) 

 

Jane Cleia Oliveira Evangelista 

de Melo 

Prof. 

Ciências 

3º VII E.M. Maura 

Bezerra (12h) 

 

 

Portaria nº0174/2019, de 20 de fevereiro de 2019. 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

RESOLVE: 

Art. 1º- Interromper - a pedido, a Licença para trato de interesse particular, sem 

remuneração, da servidora Juscilene de Sousa, CPF Nº 075.483.944-38, matrícula nº 011282, 

lotada na Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Auxiliar de Ensino Infantil, 

de acordo com o art. 88, da Lei Municipal nº 700/94, §1º, de 12/04/1994 (Estatuto dos 

Servidores Públicos),. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, retroagindo seus efeitos a 28 de 

janeiro de 2019. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de fevereiro de 2019. 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

José Antônio da Purificação 

SEC.ADJUNTO DE RECURSOS HUMANOS 

 



 

     ANO XV | Nº 1440 | MACAU, 20 FEVEREIRO DE 2019 

 

Portaria nº0175/2019, de20 de fevereiro de 2019. 

 

 

O PREFEITO MUNICIPAL DE MACAU, no uso da atribuição que lhe confere a Lei Orgânica do 

Município,  

 

RESOLVE: 

 

 

Art. 1º- Conceder, a pedido, Licença para trato de interesse particular, sem 

remuneração, a servidora Keyla Soares de Souza Pinto, matrícula nº 12998-1, lotada na 

Secretaria Municipal de Educação e Cultura, na função de Auxiliar de Ensino Infantil, de acordo 

com o art. 88, da Lei Municipal nº 700/94, de 12/04/1994 (Estatuto dos Servidores Públicos), 

durante o período de 02 (dois) anos, a partir de 18 de fevereiro de 2019. 

Art. 2º - Esta Portaria entra em vigor nesta data, revogadas todas as disposições em 

contrário. 

 

Registre-se e publique-se. 

 

Palácio “João Melo”, em Macau/RN, 20 de fevereiro de 2019. 

 

 

Túlio Bezerra Lemos 

PREFEITO 

 

José Elias de Medeiros Júnior 

SECRETÁRIO DE ADMINISTRAÇÃO E FINANÇAS 

 



 

     ANO XV | Nº 1440 | MACAU, 20 FEVEREIRO DE 2019 

 

CONVOCAÇÃO DE SUPLENTE DE CONSELHEIRO TUTELAR DE MACAU - RN 

 

 O Presidente do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente 

– CMDCA de Macau/RN, no uso de suas atribuições legais, 

RESOLVE: 

 Tornar pública a convocação do 3º Conselheiros Tutelares suplentes, 

Srª.Chirleide Nascimento Costa para suprir o gozo de férias da conselheira tutelarda 

senhora Yasnnaya Glenda Santos de Melo pelo período de 30 dias do mês de Março, 

conforme Regimento Interno do Conselho tutelar do município de Macau/RN. 

 A conselheira suplente Srª.Chirleide Nascimento Costa, deverá apresentar-se 

na sede do Conselho Municipal dos Direitos da Criança e do Adolescente, localizada 

na Secretaria Municipal de Trabalho, Habitação e Assistência Social, no prazo de 03 

(três) dias, a contar da publicação desta convocação. 

 Publique-se; 

Macau/RN, 20 de fevereiro de 2019. 

 

Atenciosamente, 

 

Clóvis Henrique Damasceno 

Presidente do CMDCA 

 
 
 
EXTRATO DE CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2018 
CHAMADA PÚBLICA Nº  001/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DOS SERVIÇOS DE COLETA E ANÁLISE DE EXAMES LABORATORIAIS E 
EXAMES ANÁTOMO PÚBLICA,VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 



 

     ANO XV | Nº 1440 | MACAU, 20 FEVEREIRO DE 2019 

 

CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU CNPJ: 11.243.234/0001-09 
CONTRATADA: L A MELO MARTINS ANÁLISES CLÍNICAS – ME - CNPJ: 24.672.569/0001-61 
VALOR TOTAL R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) – TABELA SUS 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 
2018 
10.010.10.122.2021–MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.010.10.122.301.1122 –PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
10.010.10.122.302.1137–ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39 –OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE DE RECURSOS: PRÓPRIOS E FEDERAIS 
VIGÊNCIA: 13/08/2018 À 12/08/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 21 da Lei nº 1147/2009. 
ASSINANTES: 
PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL  
LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – SECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAU/RN 
PELA CONTRATADA: LUIS ANTONIO MELO MARTINS – CPF: 023.587.374-88 –L A MELO 
MARTINS ANÁLISES CLÍNICAS – ME - CNPJ: 24.672.569/0001-61. 

 

EXTRATO DE CONTRATO DE CHAMADA PÚBLICA 
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 559/2018 
CHAMADA PÚBLICA Nº 001/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DOS SERVIÇOS DE COLETA E ANÁLISE DE EXAMES LABORATORIAIS E 
EXAMES ANÁTOMO PÚBLICA,VISANDO ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA 
MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU CNPJ: 11.243.234/0001-09 
CONTRATADA: JOSSINEY DE OLIVEIRA SOARES-ME - CNPJ: 04.399.497/0001-13 
VALOR TOTAL R$ 150.000,00 (CENTO E CINQUENTA MIL REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 
2018 
10.010.10.122.2021- MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.010.10.122.301.1122 - PROGRAMA SAÚDE DA FAMÍLIA 
10.010.10.122.302.1137-ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 
ELEMENTOS DE DESPESA:  3.3.90.39 –OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS –PMM E RECURSOS FEDERAIS 
VIGÊNCIA: 13/08/2018 À 12/08/2019 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: art. 21 da Lei nº 1147/2009 
ASSINANTES: 
PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO 
LUCIANNY EDJA GUERRA DE MASSENA – SECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE 
MACAU/RN 
PELA CONTRATADA: JOSSINEY DE OLIVEIRA SOARES CPF: 874.663.094-53 –JOSSINEY 
DE OLIVEIRA SOARES-ME – CNPJ: 08.184.434/0001-09 

 



 

     ANO XV | Nº 1440 | MACAU, 20 FEVEREIRO DE 2019 

 

EXTRATO DE CONTRATO  
 
PROCESSO ADMINISTRATIVO Nº 2453/2018 
PREGÃO PRESENCIAL Nº 022/2018 
OBJETO: REGISTRO DE PREÇOS PARA EVENTUAL CONTRATAÇÃO DE EMPRESA 
ESPECIALIZADA DOS SERVIÇOS NA LOCAÇÃO DE GERADOR DE ENERGIA, VISANDO 
ATENDER AS NECESSIDADES DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE. 
CONTRATANTE: MUNICÍPIO DE MACAU – CNPJ: CNPJ: 11.243.234/0001-09 
CONTRATADA: JUSSIER OLIVEIRA DE MELO 06155680418 - CNPJ: 14.240.361/0001-10 
VALOR TOTAL R$ 41.880,00 (QUARENTA E UM MIL OITOCENTOS E OITENTA REAIS) 
DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: ORÇAMENTO GERAL DO MUNICÍPIO PARA O EXERCÍCIO 
2018 
10.010.10.122.2021–MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 
10.010.10.122.302.1137 - ASSISTENCIA MÉDICA DE ALTA COMPLEXIDADE 
AMBULATORIAL E HOSPITALAR - PPI 
ELEMENTO DE DESPESA:  3.3.90.39 –OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS – PESSOA 
JURÍDICA 
FONTE: RECURSOS PRÓPRIOS –PMM E RECURSOS FEDERAIS 
VIGÊNCIA: 01/11/2018 A 31/10/2019. 
FUNDAMENTAÇÃO LEGAL: 10.520/02 E 8.666/93. 
ASSINANTES: 
PELO MUNICÍPIO: TÚLIO BEZERRA LEMOS – PREFEITO - LUCIANNY EDJA GUERRA DE 
MASSENA – SECRETÁRIAMUNICIPAL DE SAÚDE DE MACAU/RN 
PELO CONTRATADO: JUSSIER VIEIRA DE MELO-CPF: 061.556.804-18 - JUSSIER VIEIRA 
DE MELO 06155680418 

 

EXTRATO DA DISPENSA DE LICITAÇÃO N.º 6/2019 

 

Município:MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09. 

Fornecedor:2D IMAGEM - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS 

RADIOLOGICOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ:05.654.169/0001-89. 

Objeto: SOLICITAÇÃO DE ABERTURA DE PROCESSO ADMINISTRATIVO OBJETIVANDO A 

CONTRATAÇÃO DE SERVIÇOS ESPECIALIZADOS NA REVISÃO E MANUTENÇÃO DE 

EQUIPAMENTO DE RAIO-X. 

Valor: R$ 11.600,00 (Onze mil e seiscentos reais) 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 - Art. 24, II. 

Orçamentário: 

SECRETARIA_ 10.010 - Fundo Municipal de Saúde 

PROJETO/ATIVIDADE_ 2021 - Manutenção das atividades do Fundo Municipal de Saúde 

ELEM. DE DESPESA_ 3.3.90.39.00 - Outros serviços de terceiros PJ 

FONTE RECURSO_ 10010000 - Recursos Ordinários 



 

     ANO XV | Nº 1440 | MACAU, 20 FEVEREIRO DE 2019 

 

Pelo Município: MUNICÍPIO DE MACAU/RN, CNPJ: 08.184.434/0001-09 – Lucianny Edja 

Guerra de Massena – CPF: 663.846.054-49 – Secretaria Municipal de Saúde. 

Pelo Fornecedor: 2D IMAGEM - COMERCIO E MANUTENCAO DE EQUIPAMENTOS 

RADIOLOGICOS E PRODUTOS HOSPITALARES LTDA. – CNPJ: 05.654.169/0001-89 - 

CARLOS ALBERTO DOS SANTOS – CPF: 112.785.678-28.  

Macau/RN, 19 de fevereiro de 2019 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 006/2019 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:SG EMPREENDIMENTOS EIRELI.- CNPJ: 05.806.181/0001-61 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA OS SERVIÇOS FUTUROS E PARCELADOS DE 
CORTE DE TERRA, VISANDO BENEFICIAR OS AGRICULTORES DE BAIXA RENDA DO 
MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Oriundo: Pregão Presencial N.º 006/2019. 
Valor Global: R$ 93.600,00 (noventa e três mil e seiscentos reais). 

Orçamentário: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 

11.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E 

2022 MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA 
E PESCA 

3.3.90.39.00 – OUTROS SERVIÇOS DE TERCEIROS PJ 

3.3.90.32.00 - MATERIAL, BEM OU SERVIÇO P/ DISTRIBUIÇÃO GRATUITA 

FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 
Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 
Vigência: 20/02/2019 A 19/02/2020.  
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – TULIO 
BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
Pelo Licitante: SG EMPREENDIMENTOS EIRELI.- CNPJ: 05.806.181/0001-61 -SILVIO 
GONZAGA NOBRE – CPF: 737.376.664-15(ADMINISTRADOR).  

MACAU/RN, 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

EXTRATO DE ATA DE REGISTRO DE PREÇOS N.º 007/2019 



 

     ANO XV | Nº 1440 | MACAU, 20 FEVEREIRO DE 2019 

 

 

Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09. 

Licitante:STEFANY ANGEL SILVA BARACHO – ME - CNPJ: 26.556.536/0001-81 

Objeto: REGISTRO DE PREÇOS PARA AQUISIÇÃO FUTURA E PARCELADA DE 
FORNECIMENTO DE AGUA MINERAL E BOTIJÕES, DESTINADO A SUPRIR A 
NECESSIDADE DAS SECRETARIAS DO MUNICÍPIO DE MACAU/RN. 
Oriundo: Pregão Presencial N.º 003/2019. 
Valores 

Unitário Item 01 – R$ 3,98 (três reais e noventa e oito centavos) 

 Item 02 – R$ 11,40 (onze reais e quarenta centavos) 

 Item 03 – R$ 26,00 (vinte e seis reais) 

Orçamentário: 

02.000 - PODER EXECUTIVO 

02.002 - GABINETE DO PREFEITO 

2002 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADADES DO GABINETE DO PREFEITO 

07.007 - FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

2013 MANUTENÇÃO DO FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO 

1051 - PROGRAMA DE DESENVOLVIMENTO DA EDUCAÇÃO - PDE (GOVERNO FEDERAL) 

1055 - APLICAÇÃO DE RECURSOS DO SALÁRIO EDUCAÇÃO NO DESENVOLVIMENTO 
DO ENSINO FUNDAMENTAL 

2015 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES CURRICULARES DA EDUCAÇÃO BÁSICA - 40% 
FUNDEB 

1059 PROGRAMA DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR PARA A EDUCAÇÃO BÁSICA 

1068 - PROGRAMA NACIONAL DE ALIMENTAÇÃO ESCOLAR – PNAE (GOVERNO 
FEDERAL) 

10.010 - FUNDO MUNICIPAL DE SAUDE 

2021 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DO FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE 

1123 - MANUTENÇÃO DO CENTRO DE ATIVIDADES PSICOSOCIAL – CAPS 

11.011 - SECRETARIA MUNICIPAL DE AGRICULTURA, PECUARIA E PESCA 

2022 - MANUNTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE AGRICULTURA PECUÁRIA 
E PESCA 



 

     ANO XV | Nº 1440 | MACAU, 20 FEVEREIRO DE 2019 

 

12.012 - FUNDO MUNICIPAL DE ASSISTÊNCIA SOCIAL 

2023 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE TRABALHO HABITAÇÃO E 
DESENVOLVIMENTO SOCIAL 

1396 MANUTENÇÃO DO CONSELHO MUNICIPAL DO IDOSO 

1381 SERVIÇOS DE CONVIVÊNCIA E FORTALECIMENTO DE VÍNCULOS – SCFV 

1384 APOIO AS ATIVIDADES DO CRAS/PAIF 

1441 APOIO A FAMÍLIA ATINGIDA POR SITUAÇÃO DE EMERGÊNCIA 

1388 - CONVÊNIO COM A ASSOCIAÇÃO DE PROTEÇÃO E ASSISTÊNCIA AOS 

CONDENADOS – APAC 

21.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE INFRAESTRUTURA 

2034 MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE INFRAESTRUTURA 

22.001 - SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRACAO E FINANCAS 

2032 - MANUTENÇÃO DAS ATIVIDADES DA SECRETARIA DE ADMINISTRAÇÃO E 
FINANCAS 

3.3.90.30.00 – MATERIAL DE CONSUMO 

FONTE DE RECURSOS – PRÓPRIOS E FEDERAIS 

Base Legal: Lei n°. 8.666/93 – 10.520/03. 
Vigência: 19/02/2019 A 18/02/2020.  
Órgão Gerenciador: MUNICÍPIO DE MACAU/RN – CNPJ/MF 08.184.434/0001-09 – TULIO 
BEZERRA LEMOS – PREFEITO MUNICIPAL 
Pelo Licitante: STEFANY ANGEL SILVA BARACHO – ME - CNPJ: 26.556.536/0001-81-
STEFANY ANGEL SILVA BARACHO - CPF: 700.753.904-18 (Empresária).  

MACAU/RN, 20 DE FEVEREIRO DE 2019. 

 

 

 

 

 

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO DE MACAU 

Disponível no endereço eletrônico: www.macau.rn.gov.br | de segunda à sexta, ou em edições especiais 

Prefeito: Tulio Bezerra Lemos  | Vice-Prefeito: Rodrigo Antônio Medeiros de Araújo  

http://www.macau.rn.gov.br/

	Portaria nº0174/2019, de 20 de fevereiro de 2019.
	Portaria nº0175/2019, de20 de fevereiro de 2019.

